中共山东农业大学委员会办公室文件

山农大党办字〔2020〕7 号

党委办公室  校长办公室
关于 2020 年春季学期延期开学

及相关工作的通知

各单位、各部门，全体师生员工：

    为贯彻落实中央关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工

作会议精神和教育部、山东省教育厅的统一部署，有效防控疫情

传播，现将 2020年春季延期开学及有关事项通知如下：

一、根据省教育厅、省人社厅通知精神，延期 2020 年春季

学期开学时间，具体开学时间按照省教育厅的统一安排进行，届

时学校将另行通知。

二、全体学生（包括本科生、研究生等各类学生）严禁提前

返校，要在现居住地做好自我防护，积极配合所在地的疫情防控

工作，不得组织、参加各类聚集性活动，要按照相关安排，抓好

疫情期间的学习。各单位、各部门要采用互联网、微信、短信、

电话等方式安排工作。通过微信、QQ 等渠道，与师生保持联络，

向师生宣传普及疫情防控知识和防控要求，引导师生特殊时期不

离家、不外出、不聚会，妥善采取防护措施，养成良好卫生习惯，

合理安排学习、工作和生活。

三、教务处要协同各学院、授课教师做好本科生教学工作，

建立课程学习微信群或 QQ 群，利用雨课堂教学工具，结合学堂

在线、智慧树、超星等在线开放课程平台的教学资源，以多种教

学模式开展教学工作，做好在线答疑、辅导及相关工作，最大限

度地确保学生学业不受疫情影响。研究生处要统筹做好研究生招

生、教学等工作；协同授课教师以 QQ、微信、直播等网络工具

和第三方平台为辅，灵活开展在线教学、直播教学等多种形式的

教学活动；学院和导师要加强研究生科研及论文写作网上指导，

并提供相应的资源支持和条件保障。教务处、学工处、研究生处、

国际处等部门和各学院要做好延迟开学的相应教学计划调整安

排和学生返校工作预案，早谋划、早部署、早落实，确保新学期

教育教学、毕业就业等各项工作有序开展。

四、各单位、各部门要做好延期开学的工作调整，并将学校

防控工作和本通知要求尽快周知每一位师生，加强对师生的教育管

理和关怀引导，指导师生员工安排好疫情期间的学习、工作和生活。

五、学校疫情防控各工作组、各单位、各部门、全体党员干

部要把师生员工生命安全和身体健康放在第一位，把疫情防控工

作作为当前最大的政治任务和最重要的工作，严格落实学校新型

冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作部署要求，认真做好当前防控

工作和开学疫情防控应对预案，坚决打赢疫情防控阻击战。

六、各单位、各部门要加强值班值守工作，保证 24 小时通

讯畅通。要按照学校疫情防控工作方案，切实抓好疫情日常监控，

密切关注掌握师生疫情动态，坚决落实信息日报告、零报告制度。

对各类突发事件和异常情况要迅速、妥善予以处理，并及时、如

实上报学校总值班室和校医院。

感谢全体师生员工的理解和支持，祝大家身体健康!

党委办公室  校长办公室

2020 年 2月 11日

中共山东农业大学委员会办公室             2020年 2月 11日印发